Li saint Dieu, qui en enfer erent,
Tuit a une voez s'escrierent:

1357 sil. 1386 sorfait. 1393 me p.
1402 de statt des.

Orriblete, fieus, pullentie 1405
Ne monte rien ceste ahastie.
Ovrir les te covient les portes;
N'ierent tant reddes ne tant fortes,
Qu'il nes depiest le roi de gloire,
Qui nos a tenu en memoire, 1410
Et a eu soe merci
De nos et pitie et merci.

Seignors, dist Davi, merci Dieu,
Or a ma profecie lieu:
C'est ce que el secle avanchai, 1415
C'est ce que je prophetizai,
Quant je dis: Vos, qui Dieu amez,
Regelisz et reclamez
La tresdouce misericorde
Del douz seignor, qui la con-
corde 1420
Et des cieus ceus a portee
Et la grant dolor confortee,
Que nos avion en enfer
Froissiez a l'estoroiz de fer,
Et les portes d'arein quassees, 1425
Nos granz dolors sunt trespassees.
Ovrez, cuvert enfer, ovrez,
Li fiz Dieu nos a recovrez.

Seignors, ce redist Ysaie,
Cele refu la profecie, 1430
Ou je dis: Les morz resordront
Et deu monument se toudront:
Quer cil les resuscitera,
Que Dex por els envoera.
En autre lieu dis je encore: 1435
Mort, ton aguillon, ou est ore?
Et tu enfer, ou est ta gloire?
Ou est ton sie et ta vitoire?
Ce que je dis donc de cest lieu,
Vei or acomplir, merci Dieu. 1440
Quant tel parole orent oie
Li saint Dieu, com dist Ysaie,
Grant fu la joie, qu'il menerent,
Et tuit a enfer s'escrierent:
Cheitif enfer, maleuros, 1445
Ovre tes portes, doleros,
Si entrera le roi çaienz,
Qui de son sanc nos a raienz.
Mout verras ja chaoir ton bruit
Et toi tot robe et destruit. 1450
A tant revint la voiz de tonneirre
Et dist: Ovrez delivrement:
Quer tel est le commandement
Del rei de gloire, qui ci vient.
Ovrez: quer fere le covient. 1455
Lors fu enfer mout esbahiz,
Qui vit, que si fut envaiz,

1441 ourent.

Et dist: Qui est cil roi de gloire?
 Bien en sai, dist David, l'estoire.
 Enfer porte, te respondrai, ¹⁴⁶⁰
 Et qui le reis est, t'apprendrai.
 C'est un sire de grant vallance
 Ne n'est nus de si grant puissance:
 Forz et puissanz est en bataille,
 Sorcieln'est champion, quil valle. ¹⁴⁶⁵
 O ton Satan s'est combatu
 Et toi et lui a abatu
 Et autres, dom je me recort.
 Mout troveras ja le rei fort,
 Qui des ciex a garde en terre, ¹⁴⁷⁰
 Por voir l'ennui et la guerre,
 Por oir les gemissemenz
 Et les dolors et les tormenz,
 Que ton Satan ceenz faiseit
 A eels, qu'en sa prison teneit, ¹⁴⁷⁵
 Que ja verras toz desliez
 Et au roi de gloire aliez;
 Et ja sera mis en grant destroit
 Ton Sathan et liez estroit,
 Et tu perdras la pooste, ¹⁴⁸⁰
 Ou trop longuement as este.

Es vos enfer tot comueu,
 Que li deable out esmeu,
 Des paroles, que li oient
 Et de la clarte s'esbloient. ¹⁴⁸⁵
 Par mi enfer ullent et braient
 Et vers les teniebres se traient.
 Tuit fuirent a la clarte
 Et se mistrent en la nerte.
 Mort, qui estoit gonfanonniere ¹⁴⁹⁰
 Et d'enfer portout la baniere,
 De poor devint pale et triste
 Et trestuit li autre menistre:
 Les fures, les orribletez
 Et les autres maleurtez ¹⁴⁹⁵
 D'angoisse, de poor treimberent
 Et o haute voiz s'escrierent:
 Ha, roi de gloire, qui es tu, [f. 77]
 Qui sor nos vienz o grant vertu?
 Qui es tu, qui lumiere portes ¹⁵⁰⁰
 Et par force bruises nos portes?
 Ja ne quidames, quant venist,
 Que huens mortel ceenz venist
 Sainz et vis, si comme tu faiz.
 Qui es tu, qui si te forfaiz. ¹⁵⁰⁵
 Qu'entre les morz vienz franche-
 ment
 Et ne crienz paine ne torment,
 Teniebres ne maleurte?
 Donec te vient si grant seurte?

De qui as tu si grant desus? ¹⁵¹⁰
 Onques mes li monz de lassus,
 Qui d'issi ei a este
 Toz tens soz nostre pooste,
 Ne nos envoia mes tel home:
 Veineuz nos a, c'en est la somme. ¹⁵¹⁵
 Qui es tu, Ihesu, qui es tu,
 Que si forment t'es combatu
 Et veincu as nostre Satan
 Et faiz ceenz crier ton ban?
 Tu es cil Ihesu Crist, puet cel
 estre, ¹⁵²⁰
 Donec Satan disoit nostre mestre,
 Que par la croiz, on mis seroies,
 Nostre pooste destruiroies.

Lors entra enz li roi de gloire
 O son triumfe, o sa vitoire, ¹⁵²⁵
 O de ses angres grant plente
 Et fist d'enfer sa volente.
 Tot avant prist mort pardurable,
 Qui d'enfer estoit conestable
 Et tot li monde destruoit ¹⁵³⁰
 Et a enfer les conduoit.
 Cil roi de gloire l'a dante
 Et en abisme l'a plante;
 La gest, de li est li mont quite,
 La mort de Ihesu l'en aquite, ¹⁵³⁵
 Sa mort et la chose muee
 Et morz en vie remuee.
 Quant rout fait sa justice,
 De Satan ra venjancee prise:
 Quer il l'a mis en tel destroit ¹⁵⁴⁰
 Et lier l'a fait mout estroit
 O chainnes ardanz de fer.
 Puis a comande a enfer,
 Qu'en cest sens le tiengne lie,
 Sanz estre james deslie. ¹⁵⁴⁵
 Ce que il comanda, fu fait.
 Lors out en enfer grant deshait:
 Quer lors chescune legion
 De cele orrible region
 Ullent et braient et maldient ¹⁵⁵⁰
 Lor prince Satan et li dient:
 Ha! prince de dampnation,
 Dampnez es sanz redemption,
 Belzebub, chaitif doleros,
 Sor tote rien maleuros, ¹⁵⁵⁵
 Orriblete, puor, ordure,
 Eschar de tote criature,
 Plein de tote maleurte,
 Donec te vient si grant seurte,
 Que tu crucefier osas, ¹⁵⁶⁰

1486 braent. 1502 que unterpungirt.
 1505 sorfaiz.

1512 Eine Silbe fehlt. 1518 noste.
 1533 planta. 1534 lie. 1538 Zwei Sil-
 ben fehlen.

Le roi de gloire mort nos as :
 Mal le pensas, mal l'enpreis,
 Mes ne seus, que tu feis,
 Quel bien, quel preu i entendis,
 Quant le roi de gloire pendis, ¹⁵⁶⁵
 Qui de son gre se lessa prendre,
 Por toi deceiver et souprendre.
 Chaitif roi, dolent esperdu,
 Par toi avon nos tot perdu,
 Par toi et par ta felonnie ¹⁵⁷⁰
 Est morz nostre dame et honie,
 Par toi est el desenoree
 Et en abisme devoree.
 El soloit enfer meintenir
 Et ceus nos faisoit venir ¹⁵⁷⁵
 Toz cels qui de vie gostoient
 Et lor treu nos aportoient.
 Mes james nul d'els ne vendra
 Ça aval, ainz nos covendra
 Cels rendre, que nos tenion ¹⁵⁸⁰
 Et que ceenz tormention.

Ha, mort, coment te contiens tu?
 Lieve sus, repren ta vertu.
 Et tu Satan, revien arriere,
 Si nos oste ceste lumiere ¹⁵⁸⁵
 Et met Ihesus en ta prison;
 Mes nient est quanque nos dison.
 Veineu sommes, ce est la somme,
 Ce que est, que par un sol homme
 Est si nostre poer quassez ¹⁵⁹⁰
 Et le bruit d'enfer aclassez,
 Qu'il n'i a noise ne braitoare:
 Nus n'i lamente ne n'i plore.
 Ou sunt li lamentement,
 Li plor et li gemissement? ¹⁵⁹⁵
 Qui brait, qui erie, qui lamente,
 Qui se pasmie, qui se demente?
 Ou sunt les chaitives braitoires,
 Qui ceienz erent totes ores?
 Cloto, Lachesis, Atropos ¹⁶⁰⁰
 Auront or maigre lor repos.
 Tot est perdu, tot est guile,
 Quanque il avoient file:
 Quer ja nos sera tot sostrait,
 Quanqu'il nos avoient atrait; ¹⁶⁰⁵
 Et tot sera ja espuisie,
 Quanque enfer avoit puisie.
 Ihesu Crist nos a dit tel guersoï,
 Par quoi tot traira ja a soi.
 Ja n'i lera un sol des suens; ¹⁶¹⁰
 Et quant toz entrera les buens
 A nos, que monte ne que qu'alle
 De tormenter ceste rasqualle,
 Qui ceenz avec nos remaint,

Quant li prophete et tuit li saint ¹⁶¹⁵
 Maigre nostre nos guerpiron
 Et o cest Ihesu Crist s'en iront.
 Et il nos soloient eremir [fol 78.]
 Et por nos trembler et fremir,
 Nos moloient et mauachent fort ¹⁶²⁰
 Et grant joie ont et grant confort,
 Qu'il nos voient desconfortez
 Et desconfiz et amortez.
 Enfer eissi se dementout.
 Ihesu Crist, qui en mi s'estout, ¹⁶²⁵
 Toz ses sainz apela a soi.
 Venez, dist il, venez o moi,
 Vos qui el siecle foi tenistes
 Et leument vos contenistes:
 Je me sui por vos combatuz, ¹⁶³⁰
 Mort ai Sathan et abatuz;
 En abisme est mort pardurable.
 Sathan, qui estoit conestable
 D'enfer, est mout liez estroit,
 Ja n'istra mais de cest destroit ¹⁶³⁵
 Desiqu'au jor del jugement.
 Lors iert liez plus fierement
 Et getez el fen pardurable
 Il et tuit li autre deable.

Lors out primes en enfer joie, ¹⁶⁴⁰
 Mes a cels fu et corte et poie,
 Qui remestrent por lor forfait:
 Vers lor raientor se sunt trait
 Tuit li saint, qui en enfer erent,
 Et desoz sa main s'aunerent. ¹⁶⁴⁵
 Lors les seigna toz li douz mestre:
 Puis prist Adan par la main destre
 Et dist: Adan, vien t'en o moi,
 Tu et tes fiz, que je ci voi,
 Tuit sont ti fuiz et tu lor pere ¹⁶⁵⁰
 Et Eve ta mollier lor mere;
 Por toi et por els ai sofferte
 Mort mout amere et mout cuverte:
 Quer comme lerre fui penduz
 Et mon sanc en fu espanduz, ¹⁶⁵⁵
 Mes boen fust iest sane saigniez,
 Par qui je vos ai gaagniez.
 Del sanc ne tien conte ne plai,
 Quant par lui gaagniez vos ai.
 A tant li saint s'agenollierent ¹⁶⁶⁰
 Et devant lui s'umilierent;
 De joie et de pitie plorerent,
 Mout umblement le aorerent.